
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 
FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA 

 
RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD No. 846 

Marzo 8 de 2007  
 
Por la cual se modifica la resolución No. 839 del Consejo de Facultad acerca de la 
calendarización de actividades académicas y administrativas para los programas de 
pregrado de la Facultad Nacional de Salud Pública semestres 2007-1 y 2007-2 
 
El Consejo de la Facultad Nacional de Salud Pública en uso de las atribuciones 
conferidas por el literal g, del artículo 60 del Estatuto General de la Universidad 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que es función del Consejo de Facultad aprobar y adoptar el calendario de 
actividades académicas en pregrado de acuerdo con las normas vigentes. 

2. Que los Comités de Programa de la Facultad deben elaborar sus planes de 
formación y programas de los cursos con base en el calendario de actividades. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el siguiente calendario de actividades académicas y 
administrativas para los programas de pregrado de la Facultad Nacional de Salud 
Pública: 
 

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA PREGRADOS MEDELLÍN - SEMESTRE 2007-1 
 

ACTIVIDAD FECHA LÍMITE 

Entrega de Trabajos de Grado para nombramiento de jurados Febrero 12-16/07 

Entrega de solicitudes para la presentación de exámenes de cursos clasificables Marzo 9/07 

Semana de sustentación de Trabajos de Grado y Prácticas Académicas Marzo 12-17/07 

Exámenes  de Cursos Clasificables Marzo 22-23/07 

Última fecha para acreditar documentos de grado Marzo 26/07 

Fecha límite para reporte de notas de estudiantes a graduarse en Abril 27 Marzo 27/07 

OFERTA DE MATRÍCULA PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS Marzo 26/07 

MATRÍCULAS ESTUDIANTES ANTIGUOS Marzo 28,29 y 30 

Receso de Semana Santa 
Marzo 31-Abril 
8/07 

Taller de Vida Universitaria 1 (Estudiantes nuevos 2007-1) Abril 9-13/07 

Matrículas ESTUDIANTES NUEVOS Abril 11 Y 12/07 

AJUSTES DE MATRÍCULAS DE ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS Abril 23 AL 30/07 

Iniciación de actividades Académicas  Abril 16/07 

Ceremonia de Grados Abril 27/07 

Receso de mitad de año Junio 25-Julio 
8/07 

Reinicio de actividades Julio 9/07 

Fecha límite para las Inscripciones de Validaciones  Julio 13/07 

Terminación de Actividades Académicas Agosto 17/07 

Evaluaciones Finales Agosto 21-27/07 

Fecha límite para reporte de notas antes de habilitaciones Agosto 31/07 

Habilitaciones y Validaciones Septiembre 3-
4/07 

Fecha límite para reporte de Calificaciones Definitivas  Septiembre 7/07 

 



 2 

 
PROGRAMACIÓN ACADÉMICA PREGRADOS MEDELLÍN - SEMESTRE 2007-2 

  

ACTIVIDAD FECHA LÍMITE 

Entrega de solicitudes para la presentación de exámenes de cursos clasificables Agosto 1/07 

Exámenes de Cursos Clasificables Agosto 13-14/07 

Entrega de Trabajos de Grado para nombramiento de jurados (Para grados en Sept 28) Agosto 3/07 

Semana de sustentación de Trabajos de Grado y Prácticas Académicas (Para grados 
en Sept 28) 

Agosto 13-17/07 

Fecha límite para reporte de notas de estudiantes a graduarse en Sept. 28 Agosto 28/07 

Última fecha para acreditar documentos de grado (Para grados en Sept 28) Agosto 28/07 

TALLER DE VIDA UNIVERSITARIA 1 (ESTUDIANTES NUEVOS) 
Septiembre 3-
7/07 

OFERTA DE MATRÍCULA ESTUDIANTES NUEVOS 
Septiembre 3 Y 
4/07 

MATRICULA ESTUDIANTES NUEVOS 
Septiembre 6 Y 
7/07 

OFERTA DE MATRÍCULA ESTUDIANTES ANTIGUOS 
Septiembre 10 Y 
11/07 

MATRÍCULAS ESTUDIANTES ANTIGUOS 
Septiembre 12, 
13 Y 14 /07 

AJUSTES DE MATRÍCULAS 
Septiembre  
19 AL 25/07 

Iniciación de actividades Académicas  Septiembre 24/07 

Ceremonia de Grados Septiembre 28/07 

Entrega de Trabajos de Grado para nombramiento de jurados (Para grados en Dic 6) Octubre 5/07 

Semana de sustentación de Trabajos de Grado y Prácticas Académicas (Para grados 
en Dic 6) 

Octubre  
16 -19 / 07 

Fecha límite para reporte de notas de estudiantes a graduarse en Dic 6 Noviembre 2/07 

Última fecha para acreditar documentos de grado (Para grados en Dic 6) Noviembre 6/07 

Ceremonia de Grados Diciembre 6/07 

Receso de fin de año Dic 17/07 a  
En 18/08 

Reinicio de actividades Enero 21/08 

Fecha límite para las Inscripciones de Validaciones Enero 23/08 

Terminación de Actividades Académicas Febrero 23/08 

Evaluaciones Finales Feb 25- Mar 1/08 

Fecha límite para reporte de notas antes de habilitación Marzo 6/08 

Habilitaciones y Validaciones Marzo 10-12/08 

Fecha límite para reporte de Calificaciones Definitivas  Marzo 14/08 

 
PROGRAMACIÓN ADMINISTRATIVA PREGRADOS MEDELLÍN - SEMESTRE 2007-1 

 

ACTIVIDAD FECHA LÍMITE 

Los Jefes de Departamento solicitan a los Comités de Carrera, la programación 
académica para el semestre 2007-1. 

Noviembre 8/06 

Actualización base de datos para docentes de cátedra Medellín Nov 15/06 – En 
10 

Los Comités de Carrera entregan a los jefes de Departamento, con copia al 
Vicedecano, la programación académica para el semestre 2007-1. 

Noviembre 23/06 

Los jefes de Departamento entregan a los Grupos de Desarrollo Académico, la 
programación académica para el semestre 2007-1, para su estudio y propuesta de 
docentes. 

Noviembre 27/06 

La coordinadora de Bienestar Universitario entrega al Vicedecano, la propuesta de 
Programación de talleres de Vida Universitaria y Profesional. 

Noviembre 28/06 

Los Grupos de Desarrollo entregan a los Jefes de Departamento con copia al 
Vicedecano,  la propuesta de asignación de docentes. 

Diciembre 6/06 

Los Jefes de Departamento solicitan a los docentes propuestos como responsables de 
bloques o cursos, las necesidades de profesores de cátedra. 

Diciembre 11/06 



 3 

 

Los docentes propuestos como responsables de bloques o cursos, entregan a los Jefes 
de Departamento con copia al Vicedecano, las necesidades de profesores de cátedra 
requeridos. 

Diciembre 18/06 

Los jefes de Departamento con el VB del Vicedecano, dan resultados de profesores a 
contratar y comunican responsabilidades académicas. 

Enero 15/07 

Selección profesores de cátedra Medellín y reunión con coordinadores Enero 15-19 /07 

Contratación de docentes de cátedra  Enero 16-31/07 

Taller de Vida Universitaria 3 ( Estudiantes 5 nivel, Semestre 2007-1) Enero 22/07 

Reunión con Admisiones y Registro, jefes de departamento y coordinadores para 
programar matrícula  

Enero 25/07 

Evaluación por parte de estudiantes, de los cursos 2007-1 en realización. Los Jefes de 
Departamento lo notificarán previamente a los profesores  

Enero 29 –  
Febrero 2 /07 

Presentación de los programas de cursos, por parte de los docentes responsables, a 
los Comités de Programa para su estudio y aprobación  

Febrero 7 /07 

Administración Académica (Pendientes programación y temas) Marzo 26-30 /07 

Comités de Asuntos Estudiantiles – Ajustes de matrículas Abril 11 y 13 /07 

Taller de Vida Profesional ( Estudiantes que van para prácticas en el Semestre 2007-1) Abril 16/07 

Taller de Vida Universitaria 2 (Actividad de Integración) Abril 28/07 

Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 1 y 2 Mayo 7/07 

Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 3, 4 y 5 Mayo 9/07 

Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 6, 7 y 8 Mayo 11/07 

Taller de Vida Universitaria 3 (Estudiantes 5 nivel, Semestre 2007-1) Mayo 14/07 

Reunión del Decano de la Facultad con los estudiantes Junio 6/07 

Evaluación Reflexiva Mayo 22-25/07 
 

PROGRAMACIÓN ADMINISTRATIVA PREGRADOS MEDELLÍN - SEMESTRE 2007-2 
 

ACTIVIDAD FECHA LÍMITE 

Los Jefes de Departamento solicitan a los Comités de Carrera, la programación 
académica para el semestre 2007-2. 

Junio 13/07 

Los Comités de Carrera entregan a los jefes de Departamento, con copia al 
Vicedecano, la programación académica para el semestre 2007-2. 

Julio 13/07 

Los jefes de Departamento entregan a los Grupos de Desarrollo Académico, la 
programación académica para el semestre 2007-2, para estudio y propuesta de docentes 

Julio 17/07 

La coordinadora de Bienestar Universitario entrega al Vicedecano, la propuesta de 
Programación de talleres de Vida Universitaria y Profesional. 

Julio 17/07 

Entrega de Trabajos de Grado para nombramiento de jurados Julio 27/07 

Los Grupos de Desarrollo entregan a los Jefes de Departamento con copia al 
Vicedecano,  la propuesta de asignación de docentes. 

Julio 31/07 

Los Jefes de Departamento solicitan a los docentes propuestos como responsables de 
bloques o cursos, las necesidades de profesores de cátedra. 

Agosto 6/07 

Semana de sustentación de Trabajos de Grado y Prácticas Académicas Agosto 13-17/07 

Reunión con Admisiones y Registro, jefes de departamento y coordinadores para 
programar matrícula  

Agosto 16/07 

Los docentes propuestos como responsables de bloques o cursos, entregan a los Jefes 
de Departamento con copia a Vicedecanatura, las necesidades de profesores de 
cátedra requeridos. 

Agosto 17/07 

Los jefes de Departamento con el VB del Vicedecano, dan resultados de profesores a 
contratar y comunican responsabilidades académicas 

Agosto 24/07 

Última fecha para acreditar documentos de grado Agosto 27/07 

Contratación docentes de cátedra  Ago 27- Sept 14 

Presentación de los programas de cursos, por parte de los docentes responsables, a 
los Comités de Programa para su estudio y aprobación  

Septiembre 7/07 

Administración Académica (Pendientes programación y temas) Sept 10-14/07 

Reunión de asuntos estudiantiles (Para análisis de resultados de matrícula) Sept 14 (Tarde) 

Reunión de asuntos estudiantiles (Para ajustes extraordinarios) Sept 19/07 

Taller de Vida Profesional ( Estudiantes que van para prácticas en el Semestre 2007-2) Septiembre 28/07 

Congreso Internacional de Salud Pública  Nov. 8, 9 y 10/07 



 4 

 
CONTINUACIÓN PROGRAMACIÓN ADMINISTRATIVA PREGRADOS MEDELLÍN - SEMESTRE 2007-2 

 
Taller de Vida Universitaria 2 ( Actividad de Integración) Noviembre 17/07 

Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 1 y 2 Noviembre 19/07 

Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 3, 4 y 5 Noviembre 21/07 

Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 6, 7 y 8 Noviembre 23/07 

Taller de Vida Universitaria 3 (Estudiantes 5 nivel) Noviembre 26/07 

Evaluación Reflexiva Noviembre 26-
30/07 

Reunión del Decano de la Facultad con los estudiantes Noviembre 28/07 

Evaluación por parte de estudiantes, de los cursos 2007-2 en realización. Los Jefes de 
Departamento lo notificarán previamente a los profesores 

Febrero 11-15/08 

 
 

Marzo 8 de 2007  
 
 
 
 
 
 

GERMÁN GONZALEZ ECHEVERRI ALVARO OLAYA PELÁEZ  
Presidente                                                       Secretario  

 


